
 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 1/9 

Revize: 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

POSTUP PŘI VYDÁVÁNÍ 

ROSTLINOLÉKAŘSKÝCH PASŮ ÚKZÚZ  
 

 

 

 

 

Nabývá účinnosti dne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. 6. 2020 



 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 2/9 

Revize: 0 

 

Upozornění 

Tento dokument včetně příloh je výhradně duševním vlastnictvím ÚKZÚZ. 

Jakékoliv další využití (kopírování, opisování, předávání či prodej) lze provádět pouze se souhlasem ředitele 

ústavu. 

 Zpracoval/Zpracovala Schválil/Schválila 

Jméno Ing. Jiřina Bustová Ing. Michal Hnízdil 

Podpis podepsáno digitálně podepsáno digitálně 

  



 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 3/9 

Revize: 0 

 

OBSAH 

 

1 CÍL A ÚČEL ..................................................................................................................... 4 

2 OBLAST PŮSOBNOSTI ................................................................................................. 4 

3 ODPOVĚDNOST A PRAVOMOC ................................................................................ 4 

4 POUŽITÉ ZKRATKY, POJMY A DEFINICE ............................................................ 4 

4.1 Použité zkratky ............................................................................................................ 4 

4.2 Pojmy a definice .......................................................................................................... 5 

5 POSTUP PŘI VYDÁVÁNÍ RL PASU ÚKZÚZ ............................................................ 5 

5.1. Případy, kdy ÚKZÚZ vydává RL pas ............................................................................. 5 

5.2. Postup před vydáním RL pasu......................................................................................... 6 

5.3. Postup po provedení šetření k vydání RL pasu ............................................................... 6 

5.4. Evidence a vyúčtování RL pasů vydaných ÚKZÚZ ....................................................... 8 

6 SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE ................................................................................. 9 

6.1. Právní předpisy ČR ......................................................................................................... 9 

6.2. Právní předpisy EU ......................................................................................................... 9 

7 PŘÍLOHY ......................................................................................................................... 9 

 

  



 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 4/9 

Revize: 0 

 

1 Cíl a účel 
Tento metodický pokyn (dále také „MP“) se použije v případě, že ÚKZÚZ bude požádán 

o provedení šetření za účelem vydání rostlinolékařského pasu podle čl. 87 odst. 2 písm. b) 

nařízení (EU) 2016/2031 a zároveň o vydání rostlinolékařského pasu podle čl. 84 odst. 2 

nařízení (EU) 2016/2031, nebo v případě žádosti o vydání nového rostlinolékařského pasu 

k obchodní jednotce nebo nových rostlinolékařských pasů k novým obchodním jednotkám, 

který nebo které nahradí původní rostlinolékařský pas k dotčené obchodní jednotce v souladu 

s čl. 93 nařízení (EU) 2016/2031.  

 

2 Oblast působnosti 
Tento metodický pokyn je určen pro inspektory OTI, případně pro další inspektory SOSZR. 

Je závazný pro všechny zaměstnance vykonávající činnosti v něm popisované. 

 

3 Odpovědnost a pravomoc 
Za věcný obsah, zpracování a aktualizaci je zodpovědný zpracovatel. Za kontrolu dodržování 

povinností stanovených v tomto metodickém pokynu zodpovídají vedoucí pracovníci 

jednotlivých OdTI, popřípadě dalších pracovišť SOSZR. 

 

4 Použité zkratky, pojmy a definice 

4.1 POUŽITÉ ZKRATKY 

 

EU  Evropská unie 

CHZ  chráněná zóna 

IS MON informační systém ÚKZÚZ Monitoring 

IS SpS  informační systém ÚKZÚZ Spisová služba  

KŠO  karanténní škodlivý organismus 

MRO  mimořádná rostlinolékařská opatření  

OdŘFR Oddělení řízení fytosanitárních rizik 

ODŠOR Odbor diagnostiky ŠO rostlin 

OdTI  Oddělení terénní inspekce 

OTI  Odbor terénní inspekce 

OdSPOR Oddělení správních procesů v ochraně rostlin 

RL  rostlinolékařský 

RNŠO  regulovaný nekaranténní škodlivý organismus 

SOSZR Sekce osiv, sadby a zdraví rostlin 

ŠO  škodlivý organismus 



 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 5/9 

Revize: 0 

 

4.2 POJMY A DEFINICE  

Bezprostřední okolí místa produkce tvoří pozemky a objekty těsně sousedící s místem 

produkce, odkud může bezprostředně hrozit riziko přirozeného rozšíření KŠO pro EU, ŠO 

podléhajících mimořádným opatřením nebo RNŠO do místa produkce. Vymezení 

bezprostředního okolí se provádí dle místních podmínek s přihlédnutím ke způsobu šíření 

příslušného ŠO. 

Obchodní jednotka může být jednotlivá rostlina, plato, přepravní vozík, paleta, kontejner, 

popř. i celý náklad rostlin, rostlinných produktů či jiných předmětů. 

 

5 Postup při vydávání RL pasu ÚKZÚZ 

5.1. PŘÍPADY, KDY ÚKZÚZ VYDÁVÁ RL PAS 

5.1.1. Žádost o provedení šetření a vydání RL pasu ÚKZÚZ podle čl. 87 odst. 2 písm. 

b) nařízení (EU) 2016/2031, podaná registrovaným provozovatelem 

1. ÚKZÚZ (obvykle inspektor příslušného OdTI) vydá RL pas na základě žádosti 

registrovaného provozovatele, a to po provedení příslušného šetření před vydáním RL pasu, 

při kterém se potvrdí splnění všech požadavků pro vydání RL pasu. Žádost musí být podána 

v termínu, který umožní provedení šetření ve vhodnou dobu s ohledem na příslušné zvláštní 

požadavky a škodlivé organismy. Náležitosti žádosti jsou stanoveny § 14 zákona č. 326/2004 

Sb. a Formulář žádosti o šetření za účelem vydání RL pasu ÚKZÚZ (viz příloha č. 1 MP) je 

umístěn na webových stránkách ÚKZÚZ. U formuláře žádosti jsou uvedeny doporučené 

termíny pro její podání, a to pro rostliny pěstované ve sklenících do 31. ledna a pro ostatní 

rostliny do 30. dubna.  

2. Tato žádost je současně žádostí o provedení odborného úkonu v souladu s § 79 odst. 1 písm. 

c) zákona č. 326/2004 Sb. 

 

5.1.2. Žádost o vydání nového pasu (nahrazení původního RL pasu) v souladu s čl. 

93 nařízení (EU) 2016/2031 

1. Inspektor příslušného OdTI na základě žádosti registrovaného provozovatele, který obdržel 

obchodní jednotku, pro niž byl vydán RL pas, vydá nový RL pas (resp. nové RL pasy), který 

nahrazuje (které nahrazují) rostlinolékařský pas, jenž byl pro uvedenou obchodní jednotku 

původně vydán, pokud obchodní jednotka splňuje nadále požadavky pro vydání RL pasu 

(viz část 5.2. odst. 3).   

2. Jedná se hlavně o případy, kdy profesionální provozovatel rozdělí původní obchodní 

jednotku, která je doprovázena RL pasem na obchodní dokumentaci, nebo pokud rozdělí 

balení rostlin, opatřené jedním RL pasem, do dvou anebo více nových obchodních jednotek. 

3. Formulář žádosti ÚKZÚZ o nahrazení RL pasu v souladu s čl. 93 nařízení (EU) 2016/2031 

(viz příloha č. 2 MP) je umístěn na webových stránkách ÚKZÚZ. Tato žádost je současně 

žádostí o provedení odborného úkonu v souladu s § 79 odst. 1 písm. c) zákona č. 326/2004 

Sb. 

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/formulare-ke-stazeni/ochrana-proti-skodlivym-organismum/zadost-srk.html
http://eagri.cz/public/web/ukzuz/portal/skodlive-organismy/formulare-ke-stazeni/vnitrni-trh-eu/zadost-o-nahrazeni-rostlinolekarskeho.html


 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 6/9 

Revize: 0 

 

 

Vyřízení žádosti o vydání RL pasu ÚKZÚZ podle bodů 5.1.1. a 5.1.2. je současně řízením 

o žádosti podle správního řádu, které je v případě kladného výsledku šetření zakončeno 

vydáním dokladu (tj. RL pasu) podle § 151 správního řádu. Žádost se vyřídí do 60 dní 

s přihlédnutím k termínu zmíněném v žádosti a sděleným okolnostem. 

 

5.2. POSTUP PŘED VYDÁNÍM RL PASU 

1. V případě, že žádost, uvedená v část 5.1.1., je podána pozdě, tzn. v termínu, kdy již není 

možné provést příslušné šetření pro vydání RL pasu ÚKZÚZ, OdTI předá tuto žádost spolu 

s odůvodněním v IS SpS na OdSPOR. O předání žádosti k zamítnuté OdTI informuje 

zároveň e-mailem vedoucího OdSPOR, které takovou žádost zamítne. 

2. Šetření ÚKZÚZ před vydáním RL pasu se provádí podle MP 03/ A /OdŘFR.  

3. Při nahrazení RL pasu musí být splněny podmínky vysledovatelnosti dotčených rostlin, 

rostlinných produktů či jiných předmětů, které tvoří obchodní jednotky, v souladu s čl. 69 

odst. 3 nařízení (EU) 2016/2031, charakteristiky dotčených rostlin, rostlinných produktů či 

jiných předmětů se nesmí změnit (např. rostliny nebyly přesazeny) a dotčené obchodní 

jednotky musí splňovat požadavky k přemísťování na území EU, popřípadě požadavky pro 

přemístění do CHZ nebo v rámci této zóny, v souladu s čl. 85, popřípadě s  čl. 86 nařízení 

(EU) 2016/2031, tj. ve vztahu ke KŠO, ŠO proti nimž jsou v EU přijata opatření podle čl. 30 

odst. 1 nařízení (EU) 2016/2031 a k RNŠO.  

4. Je předpoklad, že o nahrazení původního RL pasu k obchodní jednotce bude ÚKZÚZ 

požádán provozovatelem (obchodníkem), který není oprávněný k vydávání RL pasů, 

v procesu přemísťování obchodních jednotek, nikoliv v procesu pěstování rostlin. Inspektor 

v rámci šetření zkontroluje RL pas k původní jednotce, zdravotní stav nových obchodních 

jednotek a zachování podmínek vysledovatelnosti, jak je uvedeno v předchozím bodě 3. 

5. Výsledky šetření zakončeného vydáním RL pasu ÚKZÚZ v souladu s čl. 87 odst. 2 písm. b) 

nebo v souladu s čl. 93 nařízení (EU) 2016/2031 zaznamená inspektor do záznamu o šetření 

v IS MON pod kód Š7. 

 

5.3. POSTUP PO PROVEDENÍ ŠETŘENÍ K VYDÁNÍ RL PASU 

5.3.1. Výsledek šetření bez závad 

1. Pokud je výsledek šetření na základě žádosti podle částí 5.1.1. a 5.1.2. bez závad, vydá 

inspektor OdTI (případně jiný pověřený inspektor SOSZR) k prohlédnutým rostlinám, 

rostlinným produktům či jiným předmětům RL pas, příp. více RL pasů. Počet RL pasů musí 

odpovídat počtu obchodních jednotek, ke kterým budou RL pasy ÚKZÚZ připojeny. Počet 

požadovaných pasů a potřebné náležitosti, které mají být uvedeny na RL pasu, sdělí 

provozovatel (žadatel) OdTI. Do záznamu o šetření (kód Š7) inspektor uvede odkaz na 

žádost subjektu, tj. čj. ÚKZÚZ a datum doručení žádosti, kolik RL pasů ÚKZÚZ bylo 

provozovateli vydáno (jejich číselnou řadu) a na jaké rostliny (tzn. rody, druhy atd. podle 

toho, co je zapsáno v RL pasu pod písm. A), rostlinné produkty a jiné předměty (tj. obchodní 



 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 7/9 

Revize: 0 

 

jednotky). Stejnopis záznamu o šetření bude společně s RL pasy ÚKZÚZ předán nebo jiným 

způsobem doručen (poštou, elektronicky podepsáno do datové schránky) registrovanému 

provozovateli (žadateli) s přihlédnutím k předem dohodnutém termínu. 

2. Jedinečné číslo RL pasu ÚKZÚZ obsahuje číslo jednací z IS SpS přidělené žádosti 

provozovatele a za lomítkem pořadové číslo RL pasu vydaného inspektorem podle počtu 

obchodních jednotek (např. 2560589/2020/1, 2, 3, …99, 100). 

3. Inspektor elektronicky vyplní potřebné údaje do šablony RL pasu uvedené v příloze č. 3 

tohoto MP a následně RL pas vytiskne. RL pas vydaný ÚKZÚZ musí splňovat požadavky 

na obsah a formát RL pasu v souladu s prováděcím nařízením (EU) 2017/2313. Požadavky 

na náležitosti nového RL pasu v případě žádosti podle části 5.1.2. jsou totožné s požadavky 

na náležitosti RL pasu u původní obchodní jednotky, pouze s jedním rozdílem, a to že u RL 

pasu pro CHZ, v případě rostlin původem z členského státu EU, musí být u písm. D uvedeno 

registrační číslo provozovatele, který vydal původní RL pas nebo pro kterého vydal původní 

RL pas příslušný úřední orgán dotčeného členského státu (tzn. registrační číslo z původního 

RL pasu). 

 

5.3.2. Výsledek šetření se závadou 

Pokud inspektor v rámci šetření zjistí nesoulad, tzn. že nebudou splněny požadavky podle 

čl. 85, 86, případně čl. 69 odst. 3 nařízení (EU) 2016/2031, které jsou podmínkou pro vydání 

RL pasů ÚKZÚZ, bude postupovat následovně:  

1. V případě podezření na výskyt KŠO, ŠO karanténního pro CHZ (v případě určení obchodní 

jednotky do CHZ) nebo ŠO, na něhož se vztahují mimořádná opatření EU, inspektor na 

místě, podle aktuální situace, zahájí kontrolu podle kontrolního řádu (v IS MON na záložce 

Dozor a kontrola s kódem 1400), odebere vzorek k potvrzení nebo vyvrácení přítomnosti ŠO 

a zároveň uloží úřední opatření podle § 75 zákona č. 326/2004 Sb. (dále jen „ÚO“) do doby, 

než bude rozhodnuto o MRO podle § 76 zákona č. 326/2004 Sb. na základě výsledku 

rozboru odebraného vzorku, pokud se potvrdí výskyt dotčeného ŠO.  

2. Pokud inspektor zjistí nesplnění podmínek vysledovatelnosti podle čl. 69 odst. 3 nařízení 

(EU) 2016/2031, zahájí na místě kontrolu podle kontrolního řádu, zjištěné nedostatky 

zaznamená v protokolu o kontrole odpovídající v IS MON kódu 9100 (případně v záznamu 

o kontrolním úkonu). V případě potřeby nařídí z tohoto důvodu ÚO, v němž stanoví 

přiměřenou lhůtu pro odstranění zjištěných nedostatků (v případě potřeby konzultuje 

inspektor postup ve věci odborné s OdŘFR a ve věci správního řízení s OdSPOR). 

3. V situacích uvedených v bodě 1. a 2. inspektor na místě oznámené a zdůvodněné ÚO zapíše 

do záznamu o kontrolním úkonu, který předá kontrolované osobě (profesionálnímu 

provozovateli), nebo povinné osobě ve smyslu zákona o kontrole. Záznam bude mít 

samostatné číslo jednací ve spisu založeném nad žádostí spolu s protokolem o kontrole (v IS 

MON s kódem 1400 nebo 9100). Písemné vyhotovení ÚO zašle příslušné OdTI kontrolované 

osobě bez zbytečného odkladu. Pokud inspektor odebere vzorek dle bodu 1., uzavře záznam 

o šetření (kód Š7) až spolu s protokolem o kontrole podle zákona o kontrole, tj. po výsledku 

rozboru vzorku. 



 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 8/9 

Revize: 0 

 

4. Pokud ODŠOR potvrdí výskyt výše v bodě 1. zmíněných ŠO, OdSPOR ve spolupráci s OdTI 

zpracuje podklady pro nařízení MRO podle § 76 zákona č. 326/2004 Sb. a nařídí MRO. 

V případě, že ODŠOR při rozboru odebraných vzorků výskyt zmíněných ŠO nepotvrdí, 

vystaví inspektor k dotčeným obchodním jednotkám RL pasy neprodleně po obdržení 

výsledků rozboru a příslušné OdTI bez zbytečného odkladu zašle kontrolované osobě 

rozhodnutí o zrušení ÚO. Podobně OdTI zruší ÚO, na základě zjištění, že ve stanovené lhůtě 

byly odstraněny zjištěné nedostatky popsané výše v bodu 2.  

5. Pokud inspektor zjistí u výpěstků anebo rozmnožovacího materiálu rostlin, včetně osiva, 

nepodléhajících uznávacímu řízení, porušení požadavků stanovených v příloze V, případně 

v příloze IV prováděcího nařízení (EU) 2019/2072 (např. nadlimitní výskyt RNŠO), 

popřípadě podezření na toto porušení, odebere vzorek k potvrzení přítomnosti RNŠO, 

zaznamená zjištěnou závadu do záznamu o šetření (kód Š7) a nevystaví k dotčeným 

obchodním jednotkám RL pasy. V případě, že ODŠOR při rozboru odebraných vzorků toto 

podezření nepotvrdí, vystaví inspektor k dotčeným obchodním jednotkám RL pasy 

neprodleně po obdržení výsledků rozboru. 

6. Pokud ÚKZÚZ nevyhoví žádosti o vydání RL pasu z důvodu uvedených výše v bodech 1., 

2., 4. a 5., vydá ÚKZÚZ (OdSPOR) rozhodnutí o zamítnutí žádosti. 

7. Odvolání proti rozhodnutí o zamítnutí žádosti podané provozovatelem (žadatelem) řeší 

OdSPOR. 

 

5.4. EVIDENCE A VYÚČTOVÁNÍ RL PASŮ VYDANÝCH ÚKZÚZ 

1. Spis vedený v IS SpS bude obsahovat všechny dokumenty vztahující se k jedné žádosti 

o provedení šetření za účelem vydání RL pasů ÚKZÚZ podle čl. 87 odst. 2 písm. b) nařízení 

(EU) 2016/2031, případně k žádosti o vydání RL pasů ÚKZÚZ v souladu s čl. 93 nařízení 

(EU) 2016/2031. 

2. Inspektor zpracuje podklad pro vyúčtování, tj. výkaz za provedený odborný úkon = 

za vystavené RL pasy ÚKZÚZ, v souladu se sazebníkem ÚKZÚZ, stanoveným vyhláškou 

č. 221/2002 Sb. (v době vydání tohoto MP je odpovídající položka R 1, tzn. 6 Kč za jeden 

RL pas). Šetření prováděné ÚKZÚZ ani vzorky odebrané v rámci tohoto šetření 

se nezpoplatňují. 

3. V případě opakovaného podání žádosti provozovatelem je možno spojit platbu za několik 

úkonů v určitém časové období (faktura se vystaví např. jednou měsíčně). Počet záznamů 

o šetření (kód Š7 v IS MON) by měl odpovídat počtu individuálních žádostí s jednotlivými 

čísly jednacími. 

4. V rámci ÚKZÚZ evidují šetření příslušní inspektoři v IS MON. Každý inspektor, který vydá 

RL pasy ÚKZÚZ, zapíše čísla vydaných RL pasů (ve formátu podle části 5.3.1. bodu 2.) 

do tabulky umístěné v kanálu OZR správní a dozorová činnost pod týmem OTI v MS Teams. 

Inspektor OdTI ručí za svědomitý zápis čísel jím vydaných RL pasů tak, aby se předešlo 

možné falzifikaci RL pasu ÚKZÚZ.  

http://eagri.cz/public/web/ukzuz/legislativa/legislativa-cr/obecne-predpisy/101201904.html


 

Postup při vydávání 

rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 

Označení: MP 01/A/OdŘFR 

Vydání: 1 

Počet stran: 9/9 

Revize: 0 

 

5. Počet vydaných RL pasů ÚKZÚZ včetně vyúčtované částky zaznamenává OdTI v knize 

evidence výkazů odborných úkonů podle § 79 zákona č. 326/2004 Sb. 

6. Povinnost vést evidenci o RL pasech vydaných ÚKZÚZ má také dotčený registrovaný 

provozovatel (žadatel). 

 

6 Související dokumentace 

6.1. PRÁVNÍ PŘEDPISY ČR 

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a o změně 

některých zákonů (zákon o oběhu osiva a sadby), ve znění pozdějších předpisů 

Vyhláška č. 221/2002 Sb., kterou se stanoví sazebník náhrad nákladů za odborné a zkušební 

úkony vykonávané v působnosti ÚKZÚZ, ve znění pozdějších předpisů 

 

6.2. PRÁVNÍ PŘEDPISY EU  

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 o ochranných opatřeních proti 

škodlivým organismům rostlin, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 228/2013, (EU) č. 652/2014 a (EU) č. 1143/2014 a o zrušení směrnic Rady 69/464/EHS, 

74/647/EHS, 93/85/EHS, 98/57/ES, 2000/29/ES, 2006/91/ES a 2007/33/ES  

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/2072, kterým se stanoví jednotné podmínky 

pro provádění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031, pokud jde o ochranná 

opatření proti škodlivým organismům rostlin, a kterým se zrušuje nařízení Komise (ES) 

č. 690/2008 a mění prováděcí nařízení Komise (EU) 2018/2019 

Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2313, kterým se stanoví formální náležitosti 

rostlinolékařského pasu pro přemísťování na území Unie a rostlinolékařského pasu pro dovoz 

do chráněné zóny a přemísťování v rámci této zóny 

 

7 Přílohy 
Příloha č. 1  Žádost o šetření ÚKZÚZ mimo uznávací řízení, včetně přílohy 

Příloha č. 2  Žádost ÚKZÚZ o nahrazení rostlinolékařského pasu 

Příloha č. 3  Šablony rostlinolékařských pasů ÚKZÚZ 


		2020-06-23T11:40:12+0200


		2020-06-23T16:05:01+0200




